Решение Рязанского городского Совета от 28.06.2001 N 271
О проведении конкурса

Руководствуясь Законом Рязанской области "О местном самоуправлении в Рязанской области", Уставом города Рязани, городской Совет решил:

1. Провести открытый конкурс на лучший проект девиза для герба муниципального образования - город Рязань.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса на лучший проект девиза для герба муниципального образования - город Рязань и состав конкурсной комиссии (Приложение N 1).

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по образованию, культуре, молодежной политике и спорту (Булычев Н.А.)

Председатель Рязанского городского Совета А.И.МУХИН

Утверждено решением Рязанского городского Совета от 28 июня 2001 г. N 271

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА НА ЛУЧШИЙ ПРОЕКТ ДЕВИЗА ДЛЯ ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ГОРОД РЯЗАНЬ

1. В соответствии с Положением о гербе муниципального образования - город Рязань г. Рязань имеет право дополнить свой герб девизом. Девизом называется краткое изречение, обычно выражающее главную руководящую мысль, идею поведения или деятельности. Девиз может состоять из одного, нескольких слов или краткой фразы. Слова девиза изображаются на специальной ленте (или иной полосе) под гербовым щитом.

2. Проекты девиза для герба г. Рязани присылаются в письменном виде в комитет по образованию, культуре, молодежной политике и спорту Рязанского городского Совета по адресу: 390000, г. Рязань, ул. Радищева, 28, к. 28 до 1 февраля 2002 г. По истечении установленного срока прием проектов девиза прекращается.

3. В композиции девиза не рекомендуется использовать стереотипные фразы, например: "Свобода Равенство Братство", "Бог Отечество Честь" и т.д., в то же время, желательны словесные конструкции, легко разделяющиеся на две равновеликие части, что обусловлено композицией полного герба г. Рязани. Запятые и иные знаки в тексте не ставятся. Предпочтение будет отдаваться наиболее кратким и содержательным проектам. Текст девиза должен быть на русском языке.

4. Один автор может присылать не более трех вариантов девиза.

5. По истечении срока конкурса несколько лучших вариантов девиза направляются конкурсной комиссией в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для проведения геральдической экспертизы и одновременно публикуются в печати.

6. Три лучших проекта, прошедших экспертизу и отобранные конкурсной комиссией, выносятся на рассмотрение городского Совета. Утвержденный городским Советом девиз включается в полный герб муниципального образования - город Рязань.

7. Автор утвержденного девиза награждается денежной премией в размере 3000 (трех тысяч) руб.

8. В случае неутверждения проекта девиза городским Советом конкурсная комиссия вправе продолжить конкурс на этих же или иных условиях. В этом случае автор лучшего проекта девиза награждается премией в размере 1000 (одной тысячи) руб.

Приложение N 1 к решению Рязанского городского Совета от 28 июня 2001 г. N 271

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ:

- Булычев Николай Александрович, председатель комитета по образованию, культуре, молодежной политике и спорту Рязанского городского Совета;

- Перехватова Александра Викторовна, заместитель председателя комитета по образованию, культуре, молодежной политике и спорту городского Совета;

- Комогоркин Валерий Алексеевич, заместитель главы администрации по социальной сфере и гуманитарным вопросам;

- Люшнин Виктор Тимофеевич, управляющий делами администрации города;

- Чекурин Леонид Васильевич, заведующий кафедрой общенаучных дисциплин филиала МГУК, профессор, к.и.н., председатель областного краеведческого совета;

- Никольский Александр Александрович, декан факультета русского языка и литературы РГПУ, к.ф.н., доцент;

- Молотков Николай Васильевич, ответственный секретарь Рязанской областной общественной творческой организации Союза писателей России;

- Шелковенко Михаил Константинович, ответственный секретарь Рязанского отделения Союза художников России, заслуженный художник России.